令和７年１月　第１回南部町教育委員会　議事録

開催日時 令和７年1月22日（水）

午後１時29分～午後３時35分

開催場所　 南部町役場天萬庁舎２階会議室

出席者 福田教育長・瀬田委員・畠委員・吉田委員

欠席者 種委員

説明員 岩田教育次長、水嶋総務・学校教育課課長、二宮人権・社会教育課長

書記 河上課長補佐

【開会　午後１時29分】

【２．挨拶】

教育長 　開会挨拶

【３．非公開案件決定】

　５．議事Ⅱ　７．専決処分Ⅱ　９．報告Ⅱ

【４．議事Ⅰ】

教育長 議案第１号「南部町立小学校及び中学校の遠距離通学児童生徒通学費助成要綱の

一部改正」について

課長 議案P.5-10説明

改正点は、法勝寺中学校の6㎞以上の山間部集落が冬季限定の助成対象であったが

通年とすることと定期券にすることである。

教育長 議案第１号「南部町立小学校及び中学校の遠距離通学児童生徒通学費助成要綱の

一部改正」について質問、異議はないか。

全員 了。

教育長 議案第１号「南部町立小学校及び中学校の遠距離通学児童生徒通学費助成要綱の

一部改正」については承認とする。

教育長 議案第2号「令和6年度南部町教育委員会スポーツ・文化表彰」について

課長 議案P.11-15説明

委員 番号９のスポーツ振興賞は表彰基準と照らし合わせて適当か。

課長 表彰基準からスポーツ奨励賞に訂正する。

委員 番号５については団体名が学校名ではなくチーム名ではないか。

課長 チーム名に修正する。

教育長 番号５はチーム名に変更すること、番号９はスポーツ奨励賞にすることについて承認して

よいか。

全員 了。

【６．専決処分Ⅰ】

なし

【８.報告Ⅰ】

（１）月例報告

教育長 議案P.２説明

【１．互礼・開会】

1 ページ

２）事務局関係

なし

３）総務・学校教育課関係

部活動の地域移行について

課長 別添資料（青表紙）P.１-３説明

P.2のバレーボールが両校となっているが法勝寺中のみに訂正する。

教育長 国は地域展開という言葉に変わった。県内の状況も様々であり、県にはベースをそろえ

てほしいと要望している。

委員 スポnetとクラブ、指導員の関係性はどうとらえたらよいか。

教育長 スポnet内のクラブとなる。個別の立ち上げではない。責任もスポ少と同様な形となる。

謝金についてはスポnetから支払うことになる。

委員 ７年度からサッカーと剣道が地域クラブとなるのか。

課長 その通りである。

委員 文化部についてはどうか。

課長 町内団体と連携するクラブのところに該当する。吹奏楽については地域移行を目指すが

吹奏楽連盟の動向も見ていきたい。

委員 教員財産がなくなるのではないか。教員がフリーに動ける状況になるか。

教育長 指導者として参加できる。兼職兼業も勤務地あるいは居住地で選べるようになると思う

が、ある程度他市町村にも兼職兼業が広がる必要がある。町内では可能ととらえている。

委員 地域を知るクラブを作りたい方がいるがどのような手続きとなるか。

教育長 特に制限はない。教育委員会から学校へ紹介する形となる。

課長 地域を知るクラブについては、今年度よりキナルなんぶで３名の指導者が月３回程度で

行っている。南部中学校区でも考えられる。

４）人権・社会教育課関係

令和6年度南部町二十歳の集い(1月12日　とっとり花回廊）について

課長 別添資料（青表紙）P.４-５説明

教育長 教育委員の出席について、現在は人数制限をしている。今後どのような形がよいか意見

をお願いしたい。

委員 保護者が式を行う場所に入れないのはどうか。

教育長 二十歳のみで行うことで厳粛な式となる。時間が短くなっても厳粛な式としたい。

【10．協議Ⅰ】

（１）委員提案（報告）

なし

（２）事務局提案

①教育協働みらい会議について

次長 2月19日に予定していたが、町長不在となり、3月18日か24日あたりが候補になるが中学

生は参加できない。

教育長 町長が行うか行わないかに従う。

委員 生徒の生の声を聞いて協議したい。

教育長 教育委員会としては5月にやりたいという希望を伝える。

2 ページ

②小中学校卒業証書授与式、入学式の出席について

次長 別添資料（青表紙）P.６説明

教育長 変更もあるので2月の定例教育委員会で確定したものを出す。

【１１.協議Ⅱ】

なし

【１２.今後の主な予定】

教育長 会議案P.３説明

2月19日予定の教育協働みらい会議はこの日に行わない。

【１３.次回委員会開催日について】

次長 （１）２月(第２回)定例教育委員会の開催について

　日時　２月19日（水）午後１時30分～3時15分

　会場　キナルなんぶ　多目的ルーム

（２）３月(第３回)臨時教育委員会の開催について

　日時　３月12日（水）午後１時30分～

　会場　未定

（３）３月(第４回)定例教育委員会の開催について

　日時　３月24日（月）午後２時00分～

　会場　南部町役場天萬庁舎2階会議室

　町教職員離任式　午後１時30分～

　会場　富有まんてんホール

（４）４月(第５回)定例教育委員会の開催について

　日時　４月23日（水）午後３時00分～

　会場　南部町役場天萬庁舎2階会議室

　教育委員・学校管理職歓送迎会　午後6時～　緑水園

【１４．互礼・閉会】

　午後３時35分

3 ページ